CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 333/2025
Ementa: Moção de Congratulações ao Senhor Raony Bourscheidt Rossetti, por sua notável

atuação na área de educação financeira, ampliando horizontes e fortalecendo o futuro de milhares

de estudantes brasileiros.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Requeiro à Mesa, na forma regimental e de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152, §2º do Regimento Interno vigente, seja

registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Senhor

RAONY BOURSCHEIDT ROSSETTI, por sua relevante contribuição à sociedade por meio

de sua atuação como educador financeiro, palestrante e referência nacional na formação de

jovens conscientes para os desafios econômicos e sociais do presente e do futuro.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 19 de setembro de 2025.

(assinado digitalmente)

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:2

42
2/

20
25

 -
 1

9/
09

/2
02

5
-

14
:0

3
-

45
5P

-0
07

V
-1

59
V

-0
9V

6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a realização da audiência pública nesta Casa Legislativa sobre “A importância

da Educação Financeira nas Escolas e os Impactos das Apostas Online nas Finanças

Pessoais e na Saúde Mental”, que contou com a honrosa presença do palestrante Raony

Bourscheidt Rossetti;

Considerando seu brilhante currículo, que inclui graduação em Engenharia Mecânica pela Escola

Politécnica da USP, MBA em Gestão da Tecnologia da Informação pela FIAP, experiência de

mais de uma década na XP, onde exerceu cargos de grande relevância no Brasil e no exterior,

além de ser cofundador da MELVER, empresa de destaque no mercado financeiro;

Considerando que sua atuação profissional tem sido pautada pela seriedade, pelo compromisso

com a transformação social e pelo incentivo à educação financeira como ferramenta de

cidadania, inspirando milhares de jovens e adultos em todo o país;

Considerando ainda que seu trabalho contribui não apenas para elevar o nome de Mogi Mirim,

cidade de suas origens, mas também para fortalecer uma sociedade mais consciente, justa e

preparada para os desafios contemporâneos;

Diante do exposto, apresentamos esta Moção de Congratulações ao Senhor Raony

Bourscheidt Rossetti, como forma de reconhecimento público desta Casa Legislativa à sua

trajetória, dedicação e inestimável contribuição à sociedade.

Que esta Moção seja registrada em ata e encaminhada ao homenageado, como expressão de

respeito, consideração e gratidão deste Parlamento Municipal.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 19 de setembro de 2025.

       (assinado digitalmente)

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
42

2/
20

25
 -

 1
9/

09
/2

02
5

-
14

:0
3

-
45

5P
-0

07
V

-1
59

V
-0

9V
6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=455P007V159V09V6, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 455P-007V-159V-09V6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
42

2/
20

25
 -

 1
9/

09
/2

02
5

-
14

:0
3

-
45

5P
-0

07
V

-1
59

V
-0

9V
6

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=455P007V159V09V6
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 455P007V159V09V6
		2025-09-19T14:03:36-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-09-19T15:05:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-09-22T11:16:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-09-22T11:32:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-09-22T11:48:29-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura